

Centro Social e Paroquial S.Tiago de Mairós
DEMONSTRAÇÃO DOS RESULTADOS POR NATUREZAS
PERÍODO FINDO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2020

Contribuinte: 507693213

Moeda: EUROS

RENDIMENTOS E GASTOS	NOTAS	PERÍODOS	
		2020	2019
Vendas e serviços prestados		219.403,39	222.834,58
Subsídios, doações e legados à exploração		176.892,10	140.232,43
Variação nos inventários da produção		0,00	0,00
Trabalhos para a própria entidade		0,00	0,00
Custos das mercadorias vendidas e das matérias consumidas		44.794,87	50.092,99
Fornecimentos e serviços externos		85.757,44	65.732,13
Gastos com o pessoal		266.122,19	233.309,13
Ajustamentos de inventários (perdas/reversões)		0,00	0,00
Imparidade de dívidas a receber (perdas/reversões)		0,00	0,00
Provisões (aumentos/reduções)		0,00	0,00
Provisões específicas (aumentos/reduções)		0,00	0,00
Outras imparidades (perdas/reversões)		0,00	0,00
Aumentos/reduções de justo valor		0,00	0,00
Outros rendimentos		3.823,00	14.893,87
Outros gastos		156,68	162,00
Resultado antes de depreciações, gastos de financiamento e impostos		3.287,31	28.664,63
Gastos/reversões de depreciação e de amortização		6.712,68	7.687,60
Resultado operacional (antes de gastos de financiamento e impostos)		-3.425,37	20.977,03
Juros e rendimentos similares obtidos		0,00	0,00
Juros e gastos similares suportados		0,00	0,00
Resultados antes de impostos		-3.425,37	20.977,03
Imposto sobre o rendimento do período		0,00	0,00
Resultado líquido do período		-3.425,37	20.977,03

A Direcção

Maria dos Santos Aires

Maria Luz Cavaleiro

Dominges Reis

Maria Pires

Henrique Garcia

O Responsável

[Assinatura]

ec 87627

Centro Social e Paroquial S.Tiago de Mairós
BALANÇO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2020

Contribuinte: 507693213

Moeda: (Valores em Euros)

RÚBRICAS	NOTAS	DATAS	
		31 DEZ 2020	31 DEZ 2019
ACTIVO			
Activo não corrente			
Ativos fixos tangíveis		38.949,75	22.369,69
Bens do património histórico e artístico e cultural		102.911,78	102.911,78
Ativos intangíveis		0,00	0,00
Investimentos financeiros		175,65	151,65
Fundadores/beneméritos/patrocinadores/doadores/associados/membros		0,00	0,00
Outros Créditos e ativos não correntes		0,00	0,00
		142.037,18	125.433,12
Activo corrente			
Inventários		665,54	666,03
Créditos a receber		0,00	0,00
Estado e outros entes públicos		0,00	0,00
Fundadores/beneméritos/patrocinadores/doadores/associados/membros		0,00	0,00
Diferimentos		1.049,36	4.304,75
Outros ativos correntes		0,00	0,20
Caixa e depósitos bancários		9.633,72	-3.429,13
		11.348,62	1.541,85
Total do ativo		153.385,80	126.974,97
FUNDOS PATRIMONIAIS E PASSIVO			
Fundos patrimoniais			
Fundos		0,00	0,00
Excedentes técnicos		0,00	0,00
Reservas		0,00	0,00
Resultados transitados		94.000,76	59.249,45
Excedentes de revalorização		0,00	0,00
Ajustamentos / Outras variações nos fundos patrimoniais		0,00	0,00
		94.000,76	59.249,45
Resultado líquido do período		-3.425,37	20.977,03
Total dos fundos patrimoniais		90.575,39	80.226,48
Passivo			
Passivo não corrente			
Provisões		0,00	0,00
Provisões específicas		0,00	0,00
Financiamentos obtidos		0,00	0,00
Outras dívidas a pagar		0,00	0,00
		0,00	0,00
Passivo corrente			
Fornecedores		19.974,22	7.159,49
Estado e outros entes públicos		5.127,51	5.754,18
Fundadores/beneméritos/patrocinadores/doadores/associados/membros		0,00	0,00
Financiamentos obtidos		33.834,82	33.834,82
Diferimentos		0,00	0,00
Outros passivos correntes		0,00	0,00
Outras contas a receber e a pagar		3.873,86	0,00
		62.810,41	46.748,49
Total do passivo		62.810,41	46.748,49
Total dos fundos patrimoniais e do passivo		153.385,80	126.974,97

A Direcção

Maria dos Santos Aires

Maria Inês Loureiro

Domingos Reis

Amália Alves

Henriquez

F3M - Information Systems, SA

O Responsável

Sis

CC 87627

Conta	Descrição	Acumulado			
		Débito	Crédito	Saldo Débito	Saldo Crédito
11	Caixa	289.247,62	289.247,62	0,00	0,00
12	Depósitos à ordem	417.406,60	407.772,88	9.633,72	0,00
21	Clientes e Utentes	285.806,51	285.806,51	0,00	0,00
22	Fornecedores	127.805,17	147.779,39	0,00	19.974,22
23	Pessoal	184.860,50	184.860,50	0,00	0,00
24	Estado e outros entes públicos	78.638,79	83.766,30	0,00	5.127,51
25	Financiamentos obtidos	0,00	33.834,82	0,00	33.834,82
26	Fundadores / patrocinadores/ doadores/ associados / membros	154,75	154,75	0,00	0,00
27	Outras contas a receber e a pagar	19.418,88	23.292,74	0,00	3.873,86
28	Diferimentos	5.354,11	4.304,75	1.049,36	0,00
31	Compras	45.203,24	45.203,24	0,00	0,00
33	Matérias-primas, subsidiárias e de consumo	1.331,57	666,03	665,54	0,00
41	Investimentos financeiros	175,65	0,00	175,65	0,00
43	Activos fixos tangíveis	279.545,97	137.684,44	279.545,97	137.684,44
56	Resultados transitados	0,00	94.000,76	0,00	94.000,76
61	Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas	44.794,87	44.794,87	0,00	0,00
62	Fornecimentos e serviços externos	91.321,73	91.321,73	0,00	0,00
63	Gastos com o Pessoal	266.138,93	266.138,93	0,00	0,00
64	Gastos de depreciação e de amortização	6.712,68	6.712,68	0,00	0,00
68	Outros gastos	156,68	156,68	0,00	0,00
72	Prestações de serviços	219.403,39	219.403,39	0,00	0,00
75	Subsídios, doações e legados à exploração	177.431,36	177.431,36	0,00	0,00
78	Outros rendimentos	3.823,00	3.823,00	0,00	0,00
81	Resultado líquido do período	427.946,26	424.520,89	3.425,37	0,00
	Totais	2.972.678,26	2.972.678,26	294.495,61	294.495,61
	Saldo Geral				